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Instytucja pisemnych interpretacji przepisów prawa podatkowego ma – z za-
łożenia – zwiększać poczucie bezpieczeństwa prawnego i zapobiegać doznaniu 
szkody przez podmiot, który nie wie, jaką kwalifi kację prawną przypisać pew-
nemu zachowaniu już zaistniałemu lub przyszłemu. Wdanie się w spór sądowy 
z organem wydającym interpretację indywidualną przedłuża stan niepewności 
prawnej, nie pozbawia jednak wnioskodawcy, który się do niej zastosował, ochrony 
(art. 14k § 1 oraz art. 14m § 2 i 4 o.p.). Co do zasady, będzie tu chodziło o inter-
pretację niekorzystną dla wnioskodawcy, więc i deklarowaną ochronę – z racji 
braku ryzyka powstania negatywnych skutków podatkowych – trzeba uznać za 
iluzoryczną. Przykładowo, w razie nienależnego zapłacenia podatku, także przy 
braku zastrzeżenia ustanowionego w art. 14k § 1 o.p., wyrok sądu uchylający 
interpretację otwierałby drogę dla stwierdzenia nadpłaty. Zakwestionowanie 
interpretacji powoduje, że dopiero prawomocne orzeczenie sądu administracyj-
nego, które zapada często po upływie dłuższego czasu od dnia złożenia wniosku 
o interpretację, dostarcza odpowiedzi na pytanie o ocenę prawną danego stanu 
faktycznego bądź zdarzenia. Spór co do tego jest jednak – co ważne – przesunięty 
poza obręb postępowania wymiarowego, co zapewnia wnioskodawcy bezpiecz-
niejszą pozycję.

Praktyka dostarcza wielu dowodów potwierdzających tezę, że rozpatrywana 
instytucja prawna nie zawsze funkcjonuje zgodnie z intencjami ustawodawcy. Nie 
jest czymś niezwykłym, iż sami zainteresowani dążą niekiedy nie tyle do usu-
nięcia wątpliwości co do prawa, ile raczej dobicia swoistego „targu” z organem 
umocowanym do wydania interpretacji, w szczególności przez przemilczenie nie-
wygodnych dla siebie okoliczności, zbyt ogólne lub tendencyjne przedstawienie 
stanu faktycznego (zdarzenia) albo przemieszanie ze sobą przesłanek i konkluzji 
oceny. Większą konsternację mogą budzić błędy popełniane przez organy prowa-
dzące postępowanie interpretacyjne, wynikające z ignorowania różnic między 
tym postępowaniem a postępowaniem jurysdykcyjnym unormowanym w dziale 
IV o.p. Chodzi tu zwłaszcza o podejmowanie prób rekonstrukcji (badania) przed-
stawionego przez wnioskodawcę stanu faktycznego bądź zdarzenia. Analiza po-
czynań ustawodawcy usiłującego co pewien czas poprawiać regulację prawną 
dotyczącą pisemnych interpretacji przepisów prawa podatkowego wskazuje, że 
leżąca u jej podstaw koncepcja ochrony zaufania jest nadal płynna i rodzi nowe 
pytania i dylematy.

Summary

of the article: The written interpretations of Polish tax law as the institutional gu-
arantee of protection of trust in the statutory law – comparative analysis

The principle of protection of trust is contemporarily recognised as one of the basic con-
structions of a democratic state of law. In many legal systems it has the value of a constitu-
tional principle or at least a general principle of law (legal order) whose contents and indi-
vidual elements are determined by the more detailed rules and examples of conduct, mostly 
non-legal. The guarantee ensuring that in the sphere of Polish tax law this principle will be 
respected is the institution of the written interpretations of tax laws shaped by the provi-
sions of the Tax Code dated 29 August 1997. In the author’s opinion the legislator reasonably 
set the limits of the granted legal protection generally authorised by the assumptions of the 
estoppels, giving it the quality of being conditional. Obtaining legal protection is restricted 
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with a few reservations, in principle clear and justifi ed and requesting protection – condi-
tional on satisfying certain formal rigours. By nature of things this is subsidiary and excep-
tional protection. As such it must be, if the legislator applies the interpretation, subject to far 
reaching legal control (restrictions). The acts of interpretation of tax law issued in individual 
cases are subject to full court control.
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wszystkim powstaje pytanie, czy nie byłoby zasadne, aby to spadkodawca wska-
zywał sukcesorów w omawianym zakresie. Zastosowane w takim przypadku roz-
wiązanie mogłoby zatem przypominać w pewnym stopniu dyspozycję wkładem na 
wypadek śmierci, jaką przewiduje art. 56 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Prawo 
bankowe26. Ewentualnie można także poddać pod rozwagę ustawowe powiązanie 
prawa do otrzymania zwrotu nadpłaty i zwrotu podatku ze specyfi ką podatku, na 
którego gruncie prawa te powstały. W takim przypadku pierwszeństwo do otrzy-
mania zwrotu różnicy podatku lub zwrotu podatku naliczonego w rozumieniu 
przepisów o podatku od towarów i usług mógłby mieć np. spadkobierca, który kon-
tynuowałby działalność gospodarczą spadkodawcy. Nie ulega jednak wątpliwości, 
że aktualny stan prawny powinien ulec zmianie.

Summary

of the article: The problem of unconstitutionality of Art. 105 of the Tax Code

This article evaluates the reasonability and constitutionality of Art. 105 of the Tax Code 
determining the procedure of refunding to heirs the overpayments and refunds of taxes due 
to the testators. Apart from the necessity to satisfy the general pre-conditions necessary for 
the succession of the right to receive an overpayment or tax refund, in Art. 105 of the Tax 
Code the legislator introduced additional conditions in this respect. The most controversial 
of them is the condition of submitting to a tax authority a joint declaration of intent of all 
heirs on the distribution of the amounts due to them provided for in Art. 105.2. In the au-
thor’s opinion this requirement is a negative solution. Distribution of an overpayment or tax 
refund should be made merely by reference to a court decision confi rming the acquisition of 
inheritance or registered deed certifying the right of inheritance.

Currently the legislator, declaring succession of the right to receive an overpayment re-
fund and tax refund, creates such conditions that the eff ective obtaining of such a refund in 
many cases will be uncertain or impossible. If obtaining a joint declaration of intent of all 
the heirs turns out to be impossible, there is no alternative method of determining the circle 
of the entities authorised to obtain the refund. From the perspective of evaluating Art. 105 
of the Tax Code important are, among other, the provisions on constitutional protection of 
the right to inheritance (Art. 21.1 and Art. 64.1 and 64.2 of the Constitution). I the light of 
these provisions the regulation in Art. 105.2 of the Tax Code should be recognised as uncon-
stitutional. Art. 105.2 of the Tax Code – given the lack of its convincing justifi cation – may 
be also deemed inconsistent with the principle of proportionality stemming from Art. 31.3 
and Art. 2 of the Constitution. The conclusion that the solutions in Art. 105 of the Tax Code 
violate the constitutional rights of heirs is therefore justifi ed in the light of the discussion 
presented in the article.

26 Dz.U. z 2002 r. Nr 72, poz. 665 ze zm.
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Summary

of the article: The selected aspects of the local government elections in the administra-
tive courts’ decisions

This article attempts to defi ne the selected problems concerning the local government 
elections that appeared in the administrative courts’ decisions. The opinions these courts 
expressed will also apply to the new provisions concerning the law on the local government 
elections included in the Election Code.

The administrative courts’ decisions in many instances included the questions whether 
an administrative court is competent to settle specifi c cases related to the local government 
elections. Its scope of competence shall not include, among others, deciding on the validity 
of the elections or in the case concerning refusal to grant access to public information – 
due to the exclusion of its public status for the sake of protecting personal data or settling 
disputes concerning questioning the costs of removing election posters and banners. This 
cases are settled by civil courts.

As regards the condition concerning the place of residence for the purpose of determi-
ning the electoral register, the administrative courts have so far presented a uniform opinion 
that a person is included in the electoral register and, therefore, granted an active electoral 
right, on the basis of his/her place of residence and not registration of his/her residence 
for permanent stay with the relevant authorities. The right to vote in the local government 
elections should not be linked with the material-technical action of registering one’s place 
of residence for permanent say with the relevant authorities but with the fact of permanent 
residence referred to in Art. 25 of the Civil Code. Therefore the administrative criteria are ir-
relevant, while the fact of staying in a given locality and intention to stay there permanently 
which should be established on the objective criteria is material.

The provisions of the Tax Code are the source of the principle of stability of boundaries 
of constituencies and electoral districts. The municipality boards cannot change their bor-
ders for reasons other than these the legislator specifi ed express verbis. In particular these 
cannot be the social premises resulting from the will of a local community; additionally 
the statutory premises may not be interpreted extensively. Furthermore, many judgements 
emphasised that the stability must be also applied to the divisions into constituencies and 
electoral districts made by authorities other than a municipality council (electoral commis-
sioner, municipality board in 1998, or a head of a voivodship) notwithstanding the fact whe-
ther their authorisation stemmed from the current or former provisions of the law on the 
local government elections.

In spite of the lack of uniform adjudication it must be assumed that the resolutions on 
divisions and changes in the division of a municipality into constituencies and electoral di-
stricts are acts of local law. That is because they have the qualities of generality and abstract-
ness, they are adopted on the basis of an express statutory authorisation and must be publi-
shed in a voivodship’s offi  cial journal. Art. 101 of the Act on Municipal Local Government 
does not apply to these resolutions due to introducing a specifi c procedure of their correct-
ness consisting in transferring the competence to consider complaints to an electoral com-
missioner and the National Electoral Commission. It must be emphasised that the general 
supervision exercised by the head of a voivodship under Art. 86 ff . of the Act on Municipal 
Local Government was neither suspended nor limited.




